
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении Порядка осуществления материально-технического 

обеспечения, в том числе обеспечения спортивной экипировкой, 

финансового, научно-методического, медико-биологического 
и антидопингового обеспечения спортивных сборных команд 

Свердловской области за счет средств областного бюджета 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
подпунктом «б» пункта 4 части 1 статьи 8 Федерального закона 

от 4 декабря 2007 года № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», статьей 95 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03 
«О правовых актах в Свердловской области», Положением о Министерстве 

физической культуры и спорта Свердловской области, утвержденным 

Постановлением Правительства Свердловской области от 07.02.2017 № 58-ПП 
«О Министерстве физической культуры и спорта свердловской области», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок осуществления материально-технического 

обеспечения, в том числе обеспечения спортивной экипировкой, финансового, 
научно-методического, медико-биологического и антидопингового обеспечения 
спортивных сборных команд Свердловской области за счет средств областного 
бюджета (прилагается). 

2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

3. Начальнику информационно-аналитического отдела Министерства 

физической культуры и спорта Свердловской области обеспечить размещение 

настоящего приказа на официальном сайте Министерства физической культуры 

и спорта Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» ( www .minsport.midural.ru). 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр Л.А. Рапопорт 



2 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом Министерства 

физической культуры и спорта 

Свердловской области 
от }! 03~-<t?.z№ lii~/ 0(2, 

«Об утверждении Порядка 
осуществления материально

технического обеспечения, в том 

числе обеспечения спортивной 

экипировкой, финансового, 

научно-методического, 

медико-биологического 

и антидопингового обеспечения 

спортивных сборных команд 

Свердловской области за счет 
средств областного бюджета» 

Порядок 

осуществления материально-технического обеспечения, в том числе 

обеспечения спортивной экипировкой, финансового, научно-методического, 

медико-биологического и антидопингового обеспечения спортивных сборных 

команд Свердловской области за счет средств областного бюджета 

1. Общие положения 

1. Порядок осуществления материально-технического обеспечения, 

в том числе обеспечения спортивной экипировкой, финансового, научно

методического, медико-биологического и антидопингового обеспечения 

спортивных сборных команд Свердловской области за счет средств областного 

бюджета (далее - Порядок) разработан в соответствии с подпунктом «6» пункта 4 
части 1 статьи 8 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон), подпунктом 15 части 1 статьи 6 и пункта 3 статьи 9 Закона 
Свердловской области от 16 июля 2012 года № 70-03 «О физической культуре 
и спорте в Свердловской области», подпунктом 4 пункта 10 главы 2 положения 
о Министерстве физической культуры и спорта Свердловской области, 

утвержденного постановлением Правительства Свердловской области 

от 07.02.2017 No 58-ПП «О Министерстве физической культуры и спорта 

Свердловской области»(далее - положение о Министерстве), пунктом 13 
Требований к обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивных 
сборных команд Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства 

спорта Российской Федерации от 30.10.2015 № 999 «Об утверждении требований 
к обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд 

Российской Федерации» и определяет условия и порядок материально-



3 

технического обеспечения спортивнои экипировкои, финансового, научно

методического, медико-биологического и антидопингового обеспечения 
спортивных сборных команд Свердловской области (далее - спортивные сборные 

команды). 

2. Порядок регулирует вопросы: 
1) материально-технического обеспечения спортивных сборных команд 

спортивно-технологическим оборудованием и инвентарем, программно

аппаратными комплексами сбора и анализа оперативной спортивной информации, 

судейско-информационным и иным оборудованием спортивного назначения 

(далее - спортивное оборудование и инвентарь), парадной экипировкой, 

спортивной экипировкой специального назначения, спортивной экипировкой 

общего назначения ( форменная одежда) (далее - спортивная экипировка), 

необходимых для организации подготовки и участия спортивных сборных команд 
в международных, всероссийских и межрегиональных спортивных 

и физкультурных мероприятиях, включенных в Единый календарный план 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий Министерства спорта Российской Федерации России 

(далее - ЕКП) и в тренировочных мероприятиях, включенных в Календарный 

план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Свердловской области; 

2) финансового обеспечения спортивных сборных команд; 
3) научно-методического обеспечения спортивных сборных команд; 
4) антидопингового обеспечения спортивных сборных команд; 
5) медико-биологического обеспечения спортивных сборных команд. 
3. Финансовое обеспечение расходов на материально-техническое 

обеспечение, в том числе обеспечение спортивной экипировкой, спортивным 

оборудованием и инвентарем, научно-методическое и антидопинговое 

обеспечение спортивных сборных команд осуществляется за счет установленных 
бюджетных обязательств Министерству физической культуры и спорта 

Свердловской области на текущий финансовый год и плановый период. 

Финансовое обеспечение расходов на медико-биологическое обеспечение 

спортивных команд осуществляется за счет средств областного бюджета 

предусмотренных Министерству здравоохранения Свердловской области 

на текущий финансовый год и плановый период. 

4. Министерство физической культуры и спорта Свердловской области 
(далее - Министерство), как главный распорядитель бюджетных средств, доводит 

лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год 
до государственных автономных учреждений Свердловской области, 

подведомственных Министерству: 

государственное автономное учреждение Свердловской области «Центр 

спортивной подготовки спортивных сборных команд Свердловской области»; 

государственное автономное учреждение Свердловской области «Центр 

подготовки спортивных сборных команд Свердловской области по техническим 
видам спорта»; 



4 

государственное автономное учреждение Свердловской области «Центр 
подготовки спортивных сборных команд Свердловской области по командным 

игровым видам спорта»; 

государственное автономное учреждение Свердловской области «Центр 
Паралимпийской и Сурдлимпийской подготовки спортивных сборных команд 
Свердловской области «Родник» (далее - Центры спортивной подготовки). 

Центры спортивной подготовки осуществляют материально-техническое 

обеспечение, в том числе обеспечение спортивной экипировкой, спортивным 

оборудованием и инвентарем, научно-методическое и антидопинговое 

обеспечение спортивных сборных команд за счет средств субсидии 
на выполнение государственного задания, предоставляемой Министерством 

в соответствии с Порядком предоставления из областного бюджета субсидий 
на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания. 

5. Центры спортивной подготовки в соответствии с доведенными лимитами 
бюджетных обязательств на соответствующий финансовый период осуществляет 

в установленном законодательством Российской Федерации порядке размещение 

заказов на поставку спортивного оборудования и инвентаря, спортивной 
экипировки, на выполнение работ и оказание услуг по научно-методическому 

обеспечению, антидопинговому и медико-биологическому обеспечению 
спортивных сборных команд и заключает соответствующие контракты 

(договоры). 

2. Материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение 
спортивной экипировкой, спортивным оборудованием и инвентарем 

6. Обеспечением спортивным оборудованием и инвентарем, спортивной 
экипировкой (далее - материально-технические средства) подлежат спортсмены, 

являющиеся членами спортивной сборной команды, тренеры и специалисты 

работающие со спортивной сборной командой. 

7. Обеспечение материально-техническими средствами спортивных 

сборных команд по видам спорта осуществляется в следующем порядке: 

Центры спортивной подготовки в срок до 15 мая текущего года направляют 
в аккредитованные региональные спортивные федерации Свердловской области 

по видам спорта (далее - региональные спортивные федерации) извещение 

о приеме заявок на закупку необходимых материально-технических средств для 

обеспечения спортивных сборных команд по видам спорта на очередной 
финансовый год; 

региональные спортивные федерации заполняют и направляют заявки 

в соответствующий центр спортивной подготовки на закупку материально

технических средств для обеспечения спортивных сборных команд (далее -
Заявка на закупку) на очередной финансовый год в срок до 1 июня текущего года 
по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку. 

8. При формировании Заявки на закупку необходимых материально
технических средств региональные спортивные федерации должны учитывать 

следующее: 



5 

в Заявку на закупку включаются материально-технические средства, 

предусмотренные федеральным стандартом спортивной подготовки 

по виду спорта, Табелем обеспечения спортивной одеждой, обувью и инвентарем 
индивидуального пользования, утвержденного приказом Государственного 

комитета Российской Федерации по физической культуре и спорту от ОЗ.ОЗ.2004 

No 190/п (далее - Табель обеспечения), а также положениями правил вида спорта, 

разработанных и утвержденных в соответствии с Приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от Зl.05.2018 No 506 «Об утверждении порядком 

разработки общероссийскими спортивными федерациями правил вида спорта или 

видов спорта и представления их на утверждение» (далее - Правила вида спорта); 

соответствие количества указанных материально-технических средств 

количественному составу спортивной сборной команды по виду спорта; 

нормы и сроки эксплуатации спортивного оборудования, нормы 
обеспечения спортивным инвентарем и экипировкой, в соответствии 

с федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта, Табелем 
обеспечения и положениями Правил видов спорта. 

9. Центры спортивной подготовки на основании, полученных 

от региональных спортивных федераций Заявок на закупку материально

технических средств для спортивных сборных команд, формируют сводную 
заявку на обеспечение материально-техническими средствами спортивных 

сборных команд на очередной финансовый год (далее - Сводная заявка), 

в соответствии с приложением No 2 к настоящему Порядку, включая перечень 
материально-технических средств, условия обеспечения данными материально

техническими средствами спортивных сборных команд, а также их эксплуатации 

и списания. 

10. Центры спортивной подготовки в срок до 15 июля текущего года 

направляют Сводную заявку в Министерство для согласования и определения 

объемов финансирования для обеспечения материально-техническими средствами 
спортивных сборных команд и включения в сводную бюджетную заявку 
Министерства на очередной финансовый год. 

11. В соответствии с доведенными Министерством объемами субсидий для 
обеспечения материально-техническими средствами спортивных сборных команд 

Центры спортивной подготовки корректируют Заявки на закупку, полученные 

от региональных спортивных федераций и доводят скорректированные Заявки 

на закупку до сведения региональных спортивных федераций. 

12. Центры спортивной подготовки осуществляют закупки в соответствии 
с заявкой на закупку материально-технических средств для обеспечения 

спортивных сборных команд в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

При определении перечня материально-технических средств для заключения 

договоров Центры спортивной подготовки руководствуются федеральным 

стандартом спортивной подготовки по соответствующему виду спорта, Табелем 

обеспечения, Правилами вида спорта. В соответствии 
с заключенными договорами на поставку материально-технических средств 

подписывают документы, подтверждающие поставку материально-технических 



6 

средств (товарные накладные или универсальные передаточные документы). 

Принимают на учет закупленные материально-технические средства (при 

необходимости). 
13. Центры спортивной подготовки осуществляют учет и выдачу 

материально-технических средств для обеспечения спортивных сборных команд 
Свердловской области в соответствии с правилами бухгалтерского учета, 

установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», федеральными 

стандартами бухгалтерского учета и иными нормативно-правовыми актами 

в сфере бухгалтерского учета. 

Выдача материально-технических средств спортивным сборным командам 
для обеспечения тренировочного процесса и участия в официальных спортивных 

соревнованиях производится: 

с оформлением передаточного документа, в котором обязательно наличие 
подписи лица, получившего материально-технические средства; 

в соответствии с нормами и сроками эксплуатации материально

технических средств. 

14. Центры спортивной подготовки несут ответственность 

за организацию хранения, использования, выдачи и учета материально

технических средств. 

15. Центры спортивной подготовки осуществляют оперативный контроль 
за использованием материально-технических средств спортивными сборными 
командами, в том числе во время участия в официальных межрегиональных, 

всероссийских и международных спортивных соревнованиях, а также 

в тренировочных мероприятиях. 

3. Финансовое обеспечение 

16. Центры спортивной подготовки обеспечивают участие спортивных 

сборных команд в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 

мероприятиях в соответствии с приказом Министерства от 28.01.2019 No 13/ос 
«Об утверждении Норм расходов средств на проведение физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Свердловской области» (далее - Нормы расходов). При отсутствии утвержденных 
Норм расходов использование средств областного бюджета не допускается. 

17. Финансовое обеспечение спортивных сборных команд осуществляется 
в целях их участия в спортивных соревнованиях, отвечающих требованиям 

Единой всероссийской спортивной классификации и проводимых по видам 
спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, в том числе: 

межрегиональных и всероссийских спортивных соревнованиях; 



7 

международных спортивных соревнованиях (в части затрат, относящихся 

к обеспечению участия в таких спортивных соревнованиях спортсменов 

спортивных сборных команд; 

тренировочных мероприятиях по подготовке к межрегиональным, 

всероссийским спортивным соревнованиям; 

тренировочных мероприятиях по подготовке к международным спортивным 

соревнованиям (в части затрат, относящихся к обеспечению участия 
в тренировочном мероприятии спортсменов спортивных сборных команд). 

18. Финансовое обеспечение спортивных сборных команд за счет средств 
областного бюджета предоставляется по направлениям определенным в плане 

финансово-хозяйственной деятельности в рамках государственного задания, 

утвержденного приказом Министерства на соответствующий год. 

4. Научно-методическое обеспечение 

19. Научно-методическое обеспечение спортивных команд (далее - НМО) 

осуществляется в целях повышения эффективности управления процессом 

спортивной подготовки членов спортивных сборных команд за счет применения 

научных технологий, получения объективной информации о функциональном 

состоянии спортсменов, уровне специальной физической, технической, 

тактической и психологической подготовленности и выработки предложений 

для своевременной коррекции тренировочного процесса. 

НМО подлежат спортсмены, являющиеся членами спортивных сборных 

команд. 

20. НМО включает в себя следующие основные мероприятия: 
1) систематический анализ динамики и структуры тренировочных нагрузок; 
2) обследование соревновательной деятельности; 
3) этапные комплексные и текущие обследования. 
21. В целях научно-методического обеспечения Министерство: 
совместно с Центрами спортивной подготовки рассматривает предложения 

по НМО, представленные региональными спортивными федерациями; 

осуществляет координацию деятельности региональных спортивных 

федераций по проведению научно-методического обеспечения спортивных 
команд. 

22. В целях научно-методического обеспечения Центры спортивной 
подготовки: 

разрабатывает необходимую документацию (плановую, учетную 
и отчетную) по НМО спортивных сборных команд; 

осуществляют оплату оказанных услуг на основании оформленных 

в установленном порядке документов, подтверждающих их оказание; 

осуществляет контроль за эффективностью организации и проведения 

мероприятий научно-методического обеспечения спортивных сборных команд. 

23. Расходы на научно-методическое обеспечение спортивных сборных 
команд за счет средств областного бюджета осуществляются Центрами 
спортивной подготовки на основании заключенных договоров на выполнение 



8 

работ и оказание услуг научно-методического обеспечения и оформленных 
в установленном порядке документов, подтверждающих их выполнение. 

5. Антидопинговое обеспечение 

24. Антидопинговое обеспечение спортивных сборных команд 

(далее - антидопинговое обеспечение) направлено на повышение эффективности 
управления подготовкой и сохранение здоровья спортсменов спортивных сборных 
команд, противодействие нарушению антидопинговых правил. 

25. Антидопинговое обеспечение спортивных сборных команд включает 
в себя информационно-образовательные мероприятия, в том числе изготовление 

информационно-печатной продукции по вопросам борьбы с допингом. 

26. Центры спортивной подготовки: 
составляют план-график информационно-образовательных мероприятий 

для спортивных сборных команд на очередной год; 

проводят мероприятия по антидопинговому обеспечению спортивных 

сборных команд; 
заключают соответствующие договоры с третьими лицами и осуществляют 

оплату выполненных работ / оказанных услуг по антидопинговому обеспечению 
спортивных сборных команд на основании оформленных в установленном 

порядке документов, подтверждающих выполнение работ / оказание услуг. 
2 7. Центры спортивной подготовки ежеквартально представляют отчеты 

о проделанной работе по антидопинговому обеспечению спортивных сборных 

команд в Министерство. 

6. Медико-биологическое обеспечение 

28. Медико-биологическое обеспечение спортсменов спортивных сборных 
команд комплекс 

работоспособности и 

мероприятий, направленный на восстановление 

здоровья спортсменов, включающий медицинские 

вмешательства, мероприятия психологического характера, систематический 

контроль состояния здоровья спортсменов, обеспечение спортсменов 
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными 

пищевыми продуктами, проведение научных исследований в области спортивной 
медицины и осуществляемый в соответствии с установленными 

законодательством о физической культуре и спорте требованиями 
общероссийских антидопинговых правил, утвержденных федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

физической культуры и спорта, а также по оказанию государственных услуг 

(включая предотвращение допинга в спорте и борьбу с ним) и управлению 

государственным имуществом в сфере физической культуры и спорта (далее -
федеральный орган исполнительной власти в области физической культуры 

и спорта), и антидопинговых правил, утвержденных международными 

антидопинговыми организациями. 



9 

29. Медико-биологическое обеспечение спортсменов спортивных сборных 
команд осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 42.1 Федерального 
закона No 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации». 



10 

Приложение № 1 
к Порядку осуществления 

материально-технического 

обеспечения, в том числе 

обеспечения спортивной 

экипировкой, финансового, 

научно-методического, 

медико-биологического 
и антидопингового обеспечения 
спортивных сборных команд 

Свердловской области за счет 

средств областного бюджета 

Заявка 

на закупку материально-технических средств для обеспечения 

спортивных сборных команд Свердловской области на 20 __ год 
по _________________________________ _ 

(вид спорта) 
от ____________________________________ _ 

(наименование региональной спортивной федерации) 

Номер 

строки 

Наименование изделия ::s: 

Дата _____ _ 

(подпись) 

::5 gj cu 
::r ::r: с. 

~ 
QJ cu 
с. t:: 
QJ ......., 

~ ~ Е-< 
щ ('11 s ::s: 

Е-< u 
о . 

cu ::r: i::: 
~ ::r: QJ 
с. QJ ::r 
о ::r м 

::r: ~ cu 
u ::r: 
QJ 
\О 
о 

Руководитель региональной спортивной федерации (Ф .И. О . ) 

cu ~ • 
::r: ::r: \О 
QJ ::s: >, :::r ~ с. 

QJ 

cu 
('11 



Номер 

строки 

1 

11 

Приложение № 2 
к Порядку осуществления 

материально-технического 

обеспечения, в том числе 

обеспечения спортивной 

экипировкой, финансового, 

научно-методического, 

медико-биологического 
и антидопингового обеспечения 
спортивных сборных команд 
Свердловской области за счет 
средств областного бюджета 

Сводная заявка 

на закупку материально-технических средств для обеспечения 
спортивных сборных команд Свердловской области на 20 __ год 

Наименование изделия 

2 3 4 
ВИД СПОРТА 

ВИД СПОРТА 

::;:: 
ti 
о . 

('О :r: r:::: 
~ :r: ClJ 
о.. ClJ :,' 
о :,' т-1 

::i:: ~ ('О 
u :r: 
ClJ 
\О 
о 

5 6 7 

Дата _____ _ 

Руководитель цеп (Ф.И.O.) 

(подпись) 

8 


		2021-06-08T17:06:24+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




